



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΣΚΟΠΙΑ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ Τεύχος 114

Επισκόπηση οικονομικών, εμπορικών και επιχειρηματικών
ειδήσεων για τη Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας



- Οκτώβριος 2025 -

Περιεχόμενα

1. Επιχειρηματική δραστηριότητα	4
1.1 Ενέργεια και Ορυκτά	4
- Η κρατική εταιρεία παραγωγής ενέργειας της Βόρειας Μακεδονίας ανακοίνωσε την αγορά λιγνίτη από την Ελλάδα	4
- Η Βόρεια Μακεδονία ανακοίνωσε για πρώτη φορά έργα που αφορούν στην αποθήκευση ενέργειας παραγόμενης από ΑΠΕ	4
1.2 Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate	4
- Συνεχίζεται η μεγέθυνση στον τομέα real estate της Βόρειας Μακεδονίας	4
1.3 Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας	4
- Ένταξη Βόρειας Μακεδονίας στον Ενιαίο Χώρο Πληρωμών σε Ευρώ (SEPA)	4
- Ολοκληρώθηκε η εξαγορά της Stopanska Banka a.d. Bitola από την σερβική Alta Banka	5
1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών	5
- Η Βόρεια Μακεδονία ανακοίνωσε την ανακαίνιση του σιδηροδρομικού σταθμού Σκοπίων και των σιδηροδρομικών υποδομών ενόψει της κατασκευής της νέας γραμμής με Ελλάδα και Σερβία	5
1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας	5
- Αυξάνονται οι ηλεκτρονικές αγορές στην Βόρεια Μακεδονία	5
- Επενδύσεις του εγχώριου τραπεζικού τομέα της Βόρειας Μακεδονίας στην τεχνητή νοημοσύνη	5
1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων	6
- Δημόσια Πρόσκληση για τα Μέτρα IPARD 3 στο τρίτο τρίμηνο του 2025	6
1.7 Τομέας Τουρισμού	6
- Στοιχεία τουρισμού Βόρειας Μακεδονίας (Αύγουστος 2025): Συνεχίζεται η αυξητική τάση	6
1.8 Τομέας Εμπορίου	6
- Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση σε εισαγωγές και εξαγωγές (στοιχεία επταμήνου 2025)	6
1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος	6
- Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας	6
2. Οικονομικές ειδήσεις	6
- ΗΠΑ για επενδύσεις στην Βόρεια Μακεδονία: Η διαφθορά παραμένει εμπόδιο	6
- Βόρεια Μακεδονία: Μείωση απασχολούμενων στον κλάδο της βιομηχανίας (Αύγουστος 2025)	7
- Η Παγκόσμια Τράπεζα αύξησε τις προβλέψεις της για την ανάπτυξη της Βόρειας Μακεδονίας στο 3,1% για το 2025	7
- Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση ΑΕΠ το 2024 (προκαταρκτικά Στοιχεία)	7
3. Ευρωπαϊκή προοπτική	7
- Επενδύσεις για τις ασφαλείς ψηφιακές υποδομές και την συνδεσιμότητα Ε.Ε. – Δυτικών Βαλκανίων	7
- Η Ε.Ε. εντοπίζει πρόοδο της Βόρειας Μακεδονίας το τομέα αντιμετώπισης της μαύρης οικονομίας	8
4. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος	8
- Η Βόρεια Μακεδονία δεν αναμένει συνέπειες στην ενεργειακή της αγορά από τις κυρώσεις που επιβλήθηκαν από τις ΗΠΑ στην σερβική πετρελαϊκή εταιρεία NIS	8
- Το Ελληνικό «Εργοστάσιο» Τεχνητής Νοημοσύνης «PHAROS» γίνεται περιφερειακός κόμβος Τεχνητής Νοημοσύνης (TN) της Νοτιο-ανατολικής Ευρώπης	8
- Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση του καθαρού μισθού	9
5. Εκδηλώσεις και εκθέσεις	9
- Τριμερής συνάντηση συνεργασίας για συννοριακά σημεία διέλευσης μεταξύ Ελλάδας – Βόρειας Μακεδονίας και Αλβανίας (Γευγελή, 3.10.2024)	9

Σημειώσεις / Disclaimer :

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή.
2. Εφ' όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Σκοπίων, παρακαλείστε όπως αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-skopje@mfa.gr).
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσής τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, ενωσιακό και διεθνές δίκαιο σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. <http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon>)
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Κρατική Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Το Γραφείο ΟΕΥ - Σκοπίων τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους.

Στελέχωση Γραφείου ΟΕΥ Σκοπίων:

- Δούκας Μαρινόπουλος, Σύμβουλος ΟΕΥ Α΄
- Βασίλης Γκατζάρας, Γραμματέας ΟΕΥ Β΄
- Aneta Cvetkovska, Επιστ. Συνεργάτης

1. Επιχειρηματική δραστηριότητα

1.1 Ενέργεια και Ορυκτά

- Η κρατική εταιρεία παραγωγής ενέργειας της Βόρειας Μακεδονίας ανακοίνωσε την αγορά λιγνίτη από την Ελλάδα

Με ανακοίνωσή της, η κρατική εταιρεία παραγωγής ενέργειας της Βόρειας Μακεδονίας (ESM) γνωστοποίησε την αγορά 100.000 τόνων λιγνίτη από την Ελλάδα για τη κάλυψη αναγκών λειτουργίας του θερμοηλεκτρικού σταθμού ενέργειας REK Bitola (Μοναστήρι). Η σχετική αγορά προέκυψε έπειτα από ανοιχτή δημόσια πρόσκληση. Σύμφωνα με τις προβλέψεις του διαγωνισμού, για το επόμενο έτος απαιτείται συνολική αγορά 730.000 τόνων λιγνίτη για την κάλυψη των αναγκών της χώρας, πέρα των προμηθειών από εγχώρια λατομεία των οποίων το απόθεμα φθίνει ταχύτατα και αναμένεται να εξαντληθεί στην επόμενη δεκαετία. Συνολικά, μέσω δύο προσκλήσεων, η εταιρεία ESM αιτείται περίπου ένα εκατομμύριο τόνους λιγνίτη για τους δύο θερμοηλεκτρικούς σταθμούς Rek Bitola και Oslomej.

-Η Βόρεια Μακεδονία ανακοίνωσε για πρώτη φορά έργα που αφορούν στην αποθήκευση ενέργειας παραγόμενης από ΑΠΕ

Η Ρυθμιστική Επιτροπή Ενέργειας, Υδάτων και Υπηρεσιών Διαχείρισης Αστικών Αποβλήτων (RCE) της Βόρειας Μακεδονίας εξέδωσε τις πρώτες άδειες (εταιρεία ENERGO SOLAR SYSTEMS) που αφορούν σε συστήματα μπαταριών αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας παραγόμενης από ανανεώσιμες πηγές. Πρόκειται για δύο συστήματα μπαταριών συνολικής εγκατεστημένης ισχύος 2.600 kW, τα οποία εγκαθίστανται ως μέρος δύο διαφορετικών φωτοβολταϊκών σταθμών παραγωγής ενέργειας που έχουν ήδη κατασκευαστεί και βρίσκονται σε λειτουργία. Η RCE ανέφερε επίσης ότι αναμένει ενδιαφέρον και από άλλες εταιρείες που θα είναι ανεξάρτητοι διαχειριστές εγκαταστάσεων αποθήκευσης ενέργειας. Η χρήση μπαταριών, σύμφωνα με την ανακοίνωση, θα συμβάλει στην ασφαλή και αξιόπιστη λειτουργία των συστημάτων και ταυτόχρονα σε μια πιο οικονομικά αποδοτική αγορά ενέργειας. Παράλληλα, η χρήση της αναμένεται να συμβάλει στη μείωση του συνολικού κόστους στο ηλεκτρικό σύστημα και άρα στις τελικές τιμές καταναλωτή.

1.2 Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate

-Συνεχίζεται η μεγέθυνση στον τομέα real estate της Βόρειας Μακεδονίας

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, ο αριθμός των εκδοθεισών οικοδομικών αδειών τον Αύγουστο του 2025 αυξήθηκε κατά 1,8% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του προηγούμενου έτους. Τον Αύγουστο του 2025 εκδόθηκαν συνολικά 280 οικοδομικές και η αναμενόμενη συνολική αξία των κατασκευών ανήλθε σε περίπου 85,5 εκ. ευρώ, ποσό 8,0% μεγαλύτερο από τον ίδιο μήνα του προηγούμενου έτους. Από τον συνολικό αριθμό εκδοθεισών οικοδομικών αδειών, 179 (63,9%) αφορούν σε κατασκευή κτιρίων, 31 (11,1%) σε σχέδια και 70 (25,0%) σε έργα ανακατασκευής/ανακαίνισης. Από το σύνολο των 280 κατασκευών, για 166 (59,3%) οι επενδυτές είναι ιδιώτες και για 114 (40,7%) κατασκευές οι επενδυτές είναι επιχειρηματικές οντότητες. Κατά την περίοδο αναφοράς, προβλέπεται η κατασκευή 646 κατοικιών, με συνολική ωφέλιμη επιφάνεια 64.251 τ.μ.

1.3 Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας

- Ένταξη Βόρειας Μακεδονίας στον Ενιαίο Χώρο Πληρωμών σε Ευρώ (SEPA)

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Κεντρικής Τράπεζας της Βόρειας Μακεδονίας από τις 7 Οκτωβρίου 2025, οι πολίτες και οι εταιρείες που δραστηριοποιούνται στην Βόρεια Μακεδονία δύνανται να πραγματοποιούν πληρωμές σε ευρώ με τις χώρες του Ενιαίου Χώρου Πληρωμών σε Ευρώ (SEPA) ταχύτερα και φθηνότερα. Οι εννέα μεγαλύτερες τράπεζες της χώρας εντάσσονται SEPA είναι οι NLB Banka, Stopanska Banka, Komercijalna Banka, Sparkasse Banka, Halk Banka, ProCredit Banka, TTK Banka, UNI Banka και Centralna Kooperativna Banka. Οι υπόλοιπες τρεις τοπικές τράπεζες αναμένεται να ενταχθούν στον μηχανισμό SEPA μέχρι το τέλος του πρώτου τριμήνου 2026. Η ένταξη στον μηχανισμό SEPA αποτελεί μία εκ των προτεραιοτήτων του σχεδίου ΕΕ για τα Δυτικά Βαλκάνια και θεωρείται μέσο επιτάχυνσης της οικονομικής ενσωμάτωσης της περιοχής στην ενιαία ευρωπαϊκή

αγορά μειώνοντας σημαντικά το κόστος των διακρατικών συναλλαγών για φυσικά και νομικά πρόσωπα.

-Ολοκληρώθηκε η εξαγορά της Stopanska Banka a.d. Bitola από την σερβική Alta Banka

Ολοκληρώθηκε η εξαγορά της Stopanska Banka a.d. Bitola από την σερβική Alta Banka η οποία αποτελεί την πρώτη σερβική τράπεζα που εισέρχεται στο χρηματοπιστωτικό σύστημα της Βόρειας Μακεδονίας. Η Alta Banka αγόρασε πάνω από το 88% του συνολικού αριθμού των εκδοθέντων κοινών μετοχών. Αναλυτές της τοπικής τραπεζικής αγοράς εκτιμούν ότι η συγκεκριμένη εξέλιξη αποτελεί έναυσμα ευρύτερων μελλοντικών συνεργασιών και ενοποίησης του τραπεζικού τομέα της χώρας παρά το μικρό εκτόπισμα που μέχρι σήμερα κατέχει η Stopanska Banka a.d. Bitola στην τραπεζική αγορά (δεν πρέπει να συγχέεται με την ελληνικών συμφερόντων Stopanska Banka, ομίλου ΕΤΕ, κατέχουσα ηγετική θέση στο τραπεζικό σύστημα της Βόρειας Μακεδονίας).

1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών

- Η Βόρεια Μακεδονία ανακοίνωσε την ανακαίνιση του σιδηροδρομικού σταθμού Σκοπίων και των σιδηροδρομικών υποδομών ενόψει της κατασκευής της νέας γραμμής με Ελλάδα και Σερβία

Σύμφωνα με ανακοίνωση της MZI Infrastructure (κρατική εταιρεία σιδηροδρομικών υποδομών της Βόρειας Μακεδονίας), εκκινούν εργασίες σχεδιασμού πλήρους ανακατασκευής του Κεντρικού Σιδηροδρομικού Σταθμού στα Σκόπια καθώς επίσης εργασίες ανακαίνισης της σιδηροδρομικής γραμμής Ζελένικοβο-Βέλες και αποκατάστασης της γέφυρας στον ποταμό Τσρνα Ρέκα που κατέρρευσε εν μέρει το 2022 προκαλώντας πολυήμερες καθυστερήσεις στις εμπορευματικές ροές στον Διάδρομο 10 (προς Ελλάδα και Σερβία). Οι παρεμβάσεις θα υλοποιηθούν από την MZI Infrastructure σε συνεργασία με τη Σχολή Πολιτικών Μηχανικών και τη Σχολή Αρχιτεκτονικής του Πανεπιστημίου Σκοπίων. Η διαδικασία για την εξασφάλιση χρηματοδότησης και επιλογής αναδόχου, σύμφωνα με τον προγραμματισμό, θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί εντός του 2026 με στόχο τα έργα να παραδοθούν εντός εξαετίας οπότε και θα συμπίπτουν χρονικά με την έναρξη λειτουργίας του σιδηροδρόμου υψηλής ταχύτητας στον Διάδρομο 10 και του σιδηροδρομικού τμήματος προς το Διεθνές Αεροδρόμιο των Σκοπίων. Σύμφωνα με την ίδια ανακοίνωση, η χρηματοδότηση θα καλυφθεί είτε από τον κρατικό προϋπολογισμό είτε με μορφή δανείου από διεθνείς θεσμικούς δανειστές όπως η EBRD, η EIB και εμπορικές τράπεζες, ενώ αναφέρθηκε η πιθανότητα σύναψης συνεργασίας με τη Μεγάλη Βρετανία, η οποία άλλωστε παρέχει πιστοληπτική εγγύηση για την υλοποίηση του σιδηροδρομικού έργου στον άξονα 10.

1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας

-Αυξάνονται οι ηλεκτρονικές αγορές στην Βόρεια Μακεδονία

Σύμφωνα με τον Σύνδεσμο Ηλεκτρονικού Εμπορίου της Βόρειας Μακεδονίας κατά το πρώτο εξάμηνο του 2025 η αξία των συνολικών συναλλαγών που πραγματοποιήθηκαν σε σημεία πώλησης ηλεκτρονικού εμπορίου από πολίτες της χώρας, στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, καθώς και από αλλοδαπούς κατόχους καρτών ανήλθε σε 28.060,7 εκ. δηνάρια ή 456,3 εκ. ευρώ, γεγονός που αντιπροσωπεύει εντυπωσιακή αύξηση 34,3% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι. Επίσης, ηλεκτρονικές συναλλαγές αξίας 255,1 εκ. ευρώ πραγματοποιήθηκαν σε ηλεκτρονικούς λιανοπωλητές της Βόρειας Μακεδονίας από εγχώριους και αλλοδαπούς κατόχους καρτών πληρωμής, αριθμός που αποτελεί αύξηση κατά 21,4% σε σχέση με το αντίστοιχο περσινό διάστημα.

-Επενδύσεις του εγχώριου τραπεζικού τομέα της Βόρειας Μακεδονίας στην τεχνητή νοημοσύνη

Το 46% των τραπεζών της Βόρειας Μακεδονίας σχεδιάζει επενδύσεις σε νέες τεχνολογίες τα επόμενα χρόνια, με έμφαση στην τεχνητή νοημοσύνη (TN). Σύμφωνα με έρευνα της Κεντρικής Τράπεζας της χώρας, σχεδόν οι μισές από τις τράπεζες που συμμετείχαν στην έρευνα (46%) δήλωσαν ότι θα αρχίσουν να χρησιμοποιούν εργαλεία TN για τη βελτίωση των τραπεζικών υπηρεσιών τα επόμενα τρία χρόνια. Από αυτές τις τράπεζες, μόνο τρεις έχουν μέχρι στιγμής ορίσει με ακρίβεια τον προϋπολογισμό που σχεδιάζουν να επενδύσουν - και μάλιστα σε ποσό έως και 0,25% ιδίων κεφαλαίων τους. Το υπόλοιπο 23% δεν εμφανίζεται βέβαιο για το κεφάλαιό που είναι διατεθειμένο να αφιερώσει για αυτόν τον σκοπό.

1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων

- Δημόσια Πρόσκληση για τα Μέτρα IPARD 3 στο τρίτο τρίμηνο του 2025

Το Υπουργείο Γεωργίας της Βόρειας Μακεδονίας ενημέρωσε για τη δημοσίευση που αφορά στην χρήση κονδυλίων από το Μέτρο 3 του Προγράμματος IPARD για την περίοδο 2021-2027. Το μέτρο επικεντρώνεται στην υδατοκαλλιέργεια, επιτρέποντας στους εγγεγραμμένους μεταποιητές να βελτιώσουν τις ικανότητές τους για την επεξεργασία ψαριών και άλλων γεωργικών προϊόντων. Από το Υπουργείο Γεωργίας της χώρας δηλώνεται ότι το μέτρο υποστηρίζει τον εκσυγχρονισμό της γεωργίας και την αύξηση της ανταγωνιστικότητας και κάλεσαν όλους τους ενδιαφερόμενους μεμονωμένους αγρότες και εταιρείες να ξεκινήσουν την προετοιμασία των αιτήσεών τους.

1.7 Τομέας Τουρισμού

-Στοιχεία τουρισμού Βόρειας Μακεδονίας (Αύγουστος 2025): Συνεχίζεται η αυξητική τάση

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, ο αριθμός των τουριστών τον Αύγουστο του 2025 έφτασε στα 226.179 άτομα, εκ των οποίων το 48% ήταν εγχώριοι τουρίστες και το 52% ξένοι τουρίστες, κυρίως από την Τουρκία (49.093), ακολουθούμενη από τη Σερβία (10.309), τη Ρουμανία (5.202) και την Ολλανδία (5.075). Κατά την περίοδο Ιανουαρίου – Αυγούστου 2025, σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του 2024, ο αριθμός των τουριστών αυξήθηκε κατά 6,8%. Συγκεκριμένα, ο αριθμός των εγχώριων τουριστών μειώθηκε κατά 1,4%, ενώ των ξένων αυξήθηκε κατά 11,6%.

1.8 Τομέας Εμπορίου

- Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση σε εισαγωγές και εξαγωγές (στοιχεία επταμήνου 2025)

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, η συνολική αξία των εξαγόμενων αγαθών από την Βόρεια Μακεδονία κατά την περίοδο Ιανουαρίου - Αυγούστου 2025 ανήλθε σε 325.133,2 εκ. δηνάρια ήτοι περίπου 5,25 δισ. ευρώ σημειώνοντας αύξηση 1,8% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι. Επιπρόσθετα, η αξία των εισαγόμενων αγαθών ανήλθε σε 464.340 εκ. δηνάρια ή περίπου 7,55 δισ. ευρώ, δηλαδή 2,7% μεγαλύτερη σε σύγκριση με την ίδια περίοδο πέρυσι. Το εμπόριο ανά προϊόν, σύμφωνα με την Τυποποιημένη Ταξινόμηση Διεθνούς Εμπορίου, δείχνει ότι το μεγαλύτερο μερίδιο στις εξαγωγές της Βόρειας Μακεδονίας αντιπροσωπεύεται από τις κατηγορίες «καταλύτες σε υποστρώματα πολύτιμων μετάλλων ή των ενώσεών τους», «σετ αγωγών ανάφλεξης και τα παρόμοια, για οχήματα, αεροσκάφη ή πλοία», «μέρη καθισμάτων της υποομάδας 821.1» και «άλλους καταλύτες σε υποστρώματα». Οι σημαντικότερες εισαγωγές είναι τα «είδη πετρελαίου», «τα έλαια που λαμβάνονται από ασφαλτούχα ορυκτά (εκτός από το αργό)», «άλλα μέταλλα της ομάδας πλατίνας και τα κράματά τους, ακατέργαστα ή σε μορφή σκόνης» και η ηλεκτρική ενέργεια. Κατά την περίοδο Ιανουαρίου - Αυγούστου 2025, σύμφωνα με τον συνολικό όγκο εξωτερικού εμπορίου, οι χώρες με τις σημαντικότερες εμπορικές συναλλαγές με την Βόρεια Μακεδονία ήταν η Γερμανία, η Μεγάλη Βρετανία, η Κίνα, η Ελλάδα και η Σερβία, οι οποίες συμμετείχαν με 47,7% στον συνολικό όγκο εμπορίου της χώρας.

1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος

-Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας

Το δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών στη Βόρεια Μακεδονία, Αρ. Τεύχους Νο.79/2025 από 9 Οκτωβρίου 2025, είναι διαθέσιμο στην ακόλουθη ιστοσελίδα του Γραφείου ΟΕΥ - Σκοπίων στη διαδικτυακή πύλη AGORA:

https://agora.mfa.gr/infofiles/TENDERS%20No%2079_2025%20mk.pdf

2. Οικονομικές ειδήσεις

- ΗΠΑ για επενδύσεις στην Βόρεια Μακεδονία: Η διαφθορά παραμένει εμπόδιο

Σύμφωνα με την έκθεση του Υπουργείου Εξωτερικών των ΗΠΑ για το 2025, το επιχειρηματικό κλίμα στην Βόρεια Μακεδονία αξιολογείται ως γενικά θετικό και φιλικό στις ξένες επενδύσεις, ιδίως στις Ζώνες Τεχνολογικής-Βιομηχανικής Ανάπτυξης, όπου οι ξένες εταιρείες αναφέρουν ευνοϊκές εμπειρίες. Ωστόσο, κατά την ίδια έκθεση, η διαφθορά, η νομική αβεβαιότητα και οι συχνές κανονιστικές αλλαγές

δημιουργούν απρόβλεπτο επιχειρηματικό περιβάλλον. Παρόλο που η κυβέρνηση επικεντρώθηκε στην ενεργειακή απόδοση και στον μετριασμό του πληθωρισμού το 2024, οι προσπάθειες προσέλκυσης νέων επενδύσεων ήταν περιορισμένες. Η έκθεση σημειώνει ότι ενώ υπάρχουν έρευνες κατά υψηλόβαθμων αξιωματούχων, λίγες από αυτές καταλήγουν σε απαγγελία κατηγοριών. Βασικές ευκαιρίες για μελλοντικές αμερικανικές επενδύσεις εντοπίζονται στην ψηφιοποίηση και τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, ενώ η γεωστρατηγική θέση της χώρας και η ένταξη στο NATO θεωρούνται σημαντικά πλεονεκτήματα. Το ΑΕΠ το 2024 αυξήθηκε κατά 2,2%, με την ανεργία στο 12,5%, και η κυβέρνηση έχει θέσει φιλόδοξους στόχους για ανάπτυξη και δημιουργία θέσεων εργασίας έως το 2026 καταλήγει η σχετική έκθεση.

-Βόρεια Μακεδονία: Μείωση απασχολούμενων στον κλάδο της βιομηχανίας (Αύγουστος 2025)

Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, τον Αύγουστο του 2025 η απασχόληση στον κλάδο της βιομηχανίας μειώθηκε κατά 2,6% σε σύγκριση με τον Αύγουστο του 2024. Συγκεκριμένα η απασχόληση στον τομέα των «Μεταλλείων και Λατομείων» μειώθηκε κατά 1,7%, στον τομέα «Μεταποίησης» κατά 2,7% και στον τομέα «Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας, Φυσικού Αερίου, Ατμού και Κλιματισμού» κατά 0,6%. Σύμφωνα με τις κύριες βιομηχανικές ομάδες, ο αριθμός των εργαζομένων στον κλάδο τον Αύγουστο του 2025, σε σύγκριση με τον Αύγουστο του 2024, μειώθηκε στην ομάδα της «Ενέργειας» κατά 1,8%, στα «Κεφαλαιουχικά Αγαθά» κατά 7,1% και στα «Μη Διαρκή Καταναλωτικά Αγαθά» κατά 2,2%, αλλά αυξήθηκε στα «Διαρκή Καταναλωτικά Αγαθά» κατά 7,3% και στα «Ενδιάμεσα Αγαθά, εκτός από την ενέργεια», κατά 1,0%.

- Η Παγκόσμια Τράπεζα αύξησε τις προβλέψεις της για την ανάπτυξη της Βόρειας Μακεδονίας στο 3,1% για το 2025

Σύμφωνα με την τελευταία έκθεση της Παγκόσμιας Τράπεζας, προβλέπεται αύξηση του πραγματικού ΑΕΠ της Βόρειας Μακεδονίας κατά 3,1% το 2025, 3% το 2026 και 3% το 2027. Η διαφορά σε ποσοστιαίες μονάδες από τις προηγούμενες προβλέψεις όπως είχαν διατυπωθεί στην εαρινή έκθεση, παρατηρείται αυξημένη αντίστοιχα κατά 0,4%, 0,3% και 0,2%. Σύμφωνα με την ίδια έκθεση, η οικονομική ανάπτυξη στα Δυτικά Βαλκάνια αναμένεται να επιταχυνθεί μέτρια το 2026 και ισχυρότερα το 2027, υποστηριζόμενη από την αύξηση των επενδύσεων και τη σταδιακή ανάκαμψη των εξαγωγών. Η έκθεση για τα Δυτικά Βαλκάνια προβλέπει η μέση περιφερειακή ανάπτυξη το 2025 να φτάσει στο 3,0%, 0,2 ποσοστιαίες μονάδες χαμηλότερη από την εαρινή πρόβλεψη. Η ανάπτυξη προβλέπεται να αυξηθεί στο 3,1% το 2026 και στο 3,6% το 2027.

-Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση ΑΕΠ το 2024 (προκαταρκτικά Στοιχεία)

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας ο πραγματικός ρυθμός αύξησης του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος (ΑΕΠ) το 2024, σε σύγκριση με το 2023, ανήλθε στο 3%. Ο ονομαστικός ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ το 2024, σε σύγκριση με το 2023, ανήλθε στο 6,8%. Η αξία του ΑΕΠ το 2024 ανήλθε στα 964.087 εκ. δηνάρια ήτοι περίπου 15,7 δισ. ευρώ. Οι τομείς με το μεγαλύτερο μερίδιο προστιθέμενης αξίας στη δομή του ΑΕΠ κατά το 2024 ήταν: «Χονδρικό και λιανικό εμπόριο», «επισκευή μηχανοκίνητων οχημάτων και μοτοσικλετών», «Μεταφορές και αποθήκευση», «Δραστηριότητες παροχής καταλυμάτων και υπηρεσιών εστίασης». Το μερίδιο της τελικής κατανάλωσης το 2024 στη δομή του ΑΕΠ ήταν 82,4%. Το 2024, το μερίδιο των εξαγωγών αγαθών και υπηρεσιών στο ΑΕΠ ανήλθε σε 61,7%. Η συνολική αξία του ακαθάριστου σχηματισμού παγίου κεφαλαίου (ΑΕΠΚ) για το 2024 ήταν 226.482 εκ. δηνάρια ή περίπου 3,68 δισ. ευρώ. Στην τεχνική δομή των ΑΕΠΚ, τέλος, οι κατασκευές συμμετείχαν με 53,6%, τα μηχανήματα και ο εξοπλισμός με 35,7% και οι υπόλοιπες ΑΕΠΚ με 10,7%.

3. Ευρωπαϊκή προοπτική

-Επενδύσεις για τις ασφαλείς ψηφιακές υποδομές και την συνδεσιμότητα Ε.Ε. – Δυτικών Βαλκανίων

Στο Φόρουμ Επενδύσεων ΕΕ-Δυτικών Βαλκανίων που πραγματοποιήθηκε στα Τίρανα, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το GÉANT και ο Όμιλος 4iG υπέγραψαν δήλωση δέσμευσης για την προώθηση ασφαλών ψηφιακών υποδομών υψηλής χωρητικότητας και την ενίσχυση της συνδεσιμότητας της ΕΕ σε ολόκληρη την περιοχή των Δυτικών Βαλκανίων. Στη δήλωση, οι εταίροι της ΕΕ εξέφρασαν τη συνεχή υποστήριξή τους για την επένδυση στο υποθαλάσσιο καλώδιο δεδομένων EAGLE (Egypt-Albania Gateway Link to Europe) που συνδέει την Αλβανία και την Αίγυπτο, μαζί με την ανάπτυξη του πρόσφατα ανακοινωθέντος περιφερειακού επίγειου ψηφιακού δικτύου. Οι δύο αυτές επενδύσεις θα

δημιουργήσουν έναν νέο ψηφιακό διάδρομο που θα συνδέει τα Δυτικά Βαλκάνια με τα κύρια κέντρα δεδομένων στην Ευρώπη, παρέχοντας ασφαλή συνδεσιμότητα υψηλής χωρητικότητας και χαμηλής καθυστέρησης. Η Γενική Διεύθυνση Διεύρυνσης και Ανατολικής Γειτονίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (DG ENEST) χαιρέτισε την πρωτοβουλία EAGLE ως εμβληματικό έργο, ευθυγραμμισμένο με τους στόχους της Ψηφιακής Δεκαετίας 2030 της ΕΕ, της στρατηγικής Global Gateway και του Σχεδίου Ανάπτυξης της ΕΕ για τα Δυτικά Βαλκάνια. Το σχεδιαζόμενο επίγειο δίκτυο θα βελτιώσει την ποιότητα της συνδεσιμότητας, θα μειώσει το κόστος, θα ενισχύσει τα δίκτυα έρευνας και εκπαίδευσης και θα παράσχει μια βάση για την καινοτομία, την ανάπτυξη εφαρμογών τεχνητής νοημοσύνης και του οικοσυστήματος νεοσύστατων επιχειρήσεων σε όλη την περιοχή. Η υλοποίηση του έργου θα είναι πλήρως συμβατή με τα εργαλεία κυβερνοασφάλειας 5G της ΕΕ, διασφαλίζοντας την ασφάλεια και την ανθεκτικότητα των ψηφιακών δικτύων στα Δυτικά Βαλκάνια.

-Η Ε.Ε. εντοπίζει πρόοδο της Βόρειας Μακεδονίας το τομέα αντιμετώπισης της μαύρης οικονομίας

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, στην τελευταία της έκθεση σχετικά με την εφαρμογή του Σχεδίου Ανάπτυξης, επιβεβαίωσε ότι η Βόρεια Μακεδονία έχει εφαρμόσει πλήρως και με επιτυχία το μέτρο μεταρρύθμισης 4.1.1 – «Αντιμετώπιση της άτυπης οικονομίας προς υποστήριξη της Στρατηγικής για την τυποποίηση της άτυπης οικονομίας». Στόχος του μέτρου είναι η προώθηση της επίσημης οικονομίας μέσω της εντατικοποίησης της εποπτείας των επιθεωρήσεων και της εφαρμογής μιας προσέγγισης βασισμένης στον κίνδυνο, με έμφαση στους τομείς που είναι πιο ευάλωτοι σε άτυπες δραστηριότητες, τις κατασκευές, τον τουρισμό και τη γεωργία. Σύμφωνα με την αξιολόγηση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η χώρα έχει ξεπεράσει κατά πολύ τους καθορισμένους στόχους για την αύξηση του αριθμού των επιθεωρήσεων και τα αποτελέσματα της εποπτείας στο πλαίσιο αυτής της μεταρρύθμισης, συνολικής αξίας περίπου 2,5 εκατομμυρίων ευρώ, με στόχο την ενίσχυση των θεσμών, την ψηφιοποίηση των υπηρεσιών επιθεώρησης και την ενίσχυση της επίσημης οικονομίας. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή τονίζει στην αξιολόγησή της ότι η Βόρεια Μακεδονία έχει εφαρμόσει τη μεταρρύθμιση «πλήρως και με επιτυχία», χωρίς καμία εντοπισμένη διπλή χρηματοδότηση και σε πλήρη συμμόρφωση με τα ευρωπαϊκά πρότυπα.

4. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος

- Η Βόρεια Μακεδονία δεν αναμένει συνέπειες στην ενεργειακή της αγορά από τις κυρώσεις που επιβλήθηκαν από τις ΗΠΑ στην σερβική πετρελαϊκή εταιρεία NIS

Η Ρυθμιστική Επιτροπή Ενέργειας της Βόρειας Μακεδονίας με ανακοίνωσή της διευκρινίζει ότι σχεδόν όλη η προμήθειά της χώρας σε πετρέλαιο προέρχεται από την Ελλάδα, ενώ λιγότερο από το ένα τοις εκατό προέρχεται από τη Σερβία. Ως εκ τούτου, η χώρα δεν θα αντιμετωπίσει συνέπειες από τις κυρώσεις που επιβλήθηκαν στην σερβική πετρελαϊκή εταιρεία NIS. Οι σχετικές κυρώσεις από τις ΗΠΑ έχουν ανακοινωθεί από τον Ιανουάριο του 2025, ωστόσο, είχαν αναβληθεί αρκετές φορές, πριν τελικά τεθούν σε ισχύ στις 9 Οκτωβρίου. Σημειώνεται ότι η δομική ιδιοκτησία της NIS χαρακτηρίζεται από ισχυρό μερίδιο της Ρωσίας.

-Το Ελληνικό «Εργοστάσιο» Τεχνητής Νοημοσύνης «PHAROS» γίνεται περιφερειακός κόμβος Τεχνητής Νοημοσύνης (TN) της Νοτιο-ανατολικής Ευρώπης

Το Ελληνικό «Εργοστάσιο» Τεχνητής Νοημοσύνης «PHAROS» γίνεται πλέον περιφερειακός κόμβος Τεχνητής Νοημοσύνης (TN) της Νοτιο-ανατολικής Ευρώπης, καθώς εγκρίθηκαν οι προτάσεις για τη δημιουργία τεσσάρων AI Factory Antennas, σε Κύπρο, Μάλτα, Βόρεια Μακεδονία και Σερβία, τα οποία θα συνδέονται με το «PHAROS». Με τον τρόπο αυτό δημιουργείται ένα οικοσύστημα TN στη Νοτιοανατολική Ευρώπη με επίκεντρο την Ελλάδα και τέσσερις περιφερειακούς κόμβους, που μοιράζονται υπολογιστικούς πόρους, δεδομένα και εργαλεία. Από τα συνολικά δεκατρία AI Factory Antennas της Ευρώπης, τα τέσσερα θα διασυνδέονται με το ελληνικό εργοστάσιο TN «PHAROS». Η έναρξή αναμένεται στις αρχές 2026, σε συντονισμό με την πρώτη φάση λειτουργίας των υπηρεσιών του «PHAROS». Μέσω της συνεργασίας με τα τέσσερα AI Factory Antennas, το εργοστάσιο TN «PHAROS» θα αποκτήσει άμεση πρόσβαση σε τέσσερις νέες κοινότητες TN, εδραιώνοντας με τον τρόπο αυτό τη θέση του ως διακρατικός κόμβος TN στη Νοτιο-ανατολική Ευρώπη και συμβάλλοντας στη διαρκή ανάπτυξη των εθνικών οικοσυστημάτων.

- Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση του καθαρού μισθού

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, τον Αύγουστο του τρέχοντος έτους, ο μέσος μηνιαίος καθαρός μισθός που καταβλήθηκε ανήλθε σε 45.310 δηνάρια ή περίπου 740 ευρώ και ο μέσος ακαθάριστος μισθός ανήλθε σε 68.180 δηνάρια ή περίπου σε 1.110 ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 10,3% σε σύγκριση με τον ίδιο μήνα πέρυσι. Η αύξηση του καθαρού μισθού οφείλεται, κυρίως, στην αύξηση του μέσου μηνιαίου καθαρού μισθού που καταβάλλεται ανά εργαζόμενο στους τομείς: «Δραστηριότητες υγείας και κοινωνικής προστασίας» κατά 14,6%, «Εκπαίδευση» κατά 14,5% και «Διοικητικές και υποστηρικτικές δραστηριότητες» κατά 14,1%.

5. Εκδηλώσεις και εκθέσεις

- Τριμερής συνάντηση συνεργασίας για συνοριακά σημεία διέλευσης μεταξύ Ελλάδας – Βόρειας Μακεδονίας και Αλβανίας (Γευγελή, 3.10.2024)

Στις 3 Οκτωβρίου 20225 πραγματοποιήθηκε στην Γευγελή άτυπη συνάντηση την οποία διοργάνωσαν Κοινότητα Μεταφορών και CEFTA, με τη συμμετοχή στελεχών εμπλεκόμενων υπηρεσιών από την Ελλάδα, την Βόρεια Μακεδονία και την Αλβανία. Βασικός στόχος της συνάντησης ήταν η εξέταση της υφιστάμενης κατάστασης στα συνοριακά σημεία διέλευσης και η πορεία υλοποίησης των «Πράσινων Λωρίδων» (Green Lanes). Κοινή διαπίστωση των παρευρισκόμενων αποτέλεσε η πρόοδος στον τομέα των «πράσινων λωρίδων» μέσω μερικής διαλειτουργικότητας των τελωνειακών ψηφιακών εργαλείων (σύστημα SEED). Συγκεκριμένα, την τρέχουσα περίοδο στο συνοριακό σημείο Ευζώνων ολοκληρώθηκε η φάση I SEED η οποία προβλέπει αποστολή στοιχείων εμπορευματικών φορτηγών στην Ελλάδα από την Βόρεια Μακεδονία. Από όλες τις πλευρές τονίστηκε ότι η εφαρμογή της πρώτης φάσης έχει οδηγήσει σε μείωση των χρόνων αναμονής εμπορευματικών φορτηγών στο συνοριακό σημείο ενώ υπογραμμίστηκε η καλή συνεργασία μεταξύ των δύο χωρών. Η Κοινότητα Μεταφορών ζήτησε από την Ελλάδα και την Βόρεια Μακεδονία να εξετάσουν το ενδεχόμενο όπως η φάση I SEED να επεκταθεί και στο σιδηροδρομικό δίκτυο (Ειδομένη – Γευγελή). Αποφασίστηκε επίσης η επανεξέταση της ακρίβειας των στατιστικών στοιχείων του χρόνου αναμονής εμπορευμάτων καθώς και η αναζήτηση τρόπων διεύρυνσης του ωραρίου λειτουργίας επιθεωρήσεων υγειονομικού και κτηνοτροφικού ενδιαφέροντος στα συνοριακά περάσματα.